La produzione divina, la generazione divina, l'estrinsecarsi della vita divina, intese in tutta la loro pienezza, quali possono convenire all'essere infinito e quindi sommamente perfetto, richiedono una trinità di manifestazioni, una eguaglianza di manifestazioni, una produzione di cui non si possa pensare la maggiore. Perché produzione « *actualissima* », essa è di ogni tempo perché fuori di ogni tempo; perché « *integerrima* », il Padre, generando il Figlio, « *dat totum decorem exemplaritatis* », perché « *ultimata* », dà tutto quello che può, « *ergo necesse est, ut haec diffusio secundum totum posse sit in aliquo, quo maius cogitari non potest* » (XI, 11).

Tutte le creature adombrano, esprimono questa generazione divina, tuttavia nessuna la eguaglia. A tutte le cose Dio ha donato la capacità di generare la propria similitudine, e l'occhio vigile di san Bonaventura non si stanca nell'enumerare queste forme di generare, « *ex naturali fecunditate* », la propria similitudine da parte delle creature, tuttavia manca ora l'una ora l'altra delle proprietà della generazione divina (XI, 14-25).

Cristo dottore interiore di tutte le intelligenze.

La speculazione trinitaria si corona con una trattazione specifica della dottrina dell'esemplarismo. Dio è causa delle cose, causa intelligente e volente, quindi Dio non può non avere

le idee o « *rationes expressas et expressivas. Si enim det huic rei formam, per quam distinguitur ab alia re, vel proprietatem, per quam ab alia distinguitur; necesse est, ut habeat formam idealem, immo formae ideales. Sic enim in plurali vocantur a Sanctis* » (XII, 3).

Dio è maestro interiore. Non può non avere scienza e scienza altissima, che a noi comunica interiormente. E' la sua verità che ci fa conoscere il vero, che dà infallibilità, assolutezza, necessità alle verità da noi conosciute. « *Secundum sententiam omnium doctorum Christus est doctor interius, nec scitur aliqua veritas nisi per eum, non loquendo, sicut nos, sed interius illustrando; et ideo necesse est, ut habeat clarissimas species apud se, neque tamen ab alio acceperit. Ipse enim intimus est omni animae et suis speciebus clarissimis refulget super species intellectus nostri tenebrosas; et sic illustrantur species illae obtenebratae, admixtae obscuritati phantasmatum, ut intellectus intelligat. Si enim scire est cognoscere, rem aliter impossibile se habere; necessarium est, ut ille solus scire faciat, qui veritatem novit et habet in se veritatem* » (XII, 5).

Mirabili le proprietà dell'arte divina. E' una e molteplice, rappresenta le cose causate « *incausabiliter* », le cose mutevoli « *immutabiliter* », le cose materiali « *immaterialiter* », le cose possibili « *actualiter* », le cose accidentali « *substantialiter* », le cose corporee « *spiritualiter* », le cose temporali « *sempiternae* », le cose distanti « *indistanter* », le cose dissonanti « *indissonanter* », le cose deficienti « *indeficienter* ».

La dottrina esemplaristica ci fa considerare il mondo tutto come un vestigio, la sconoscenza di tale dottrina, propria dei filosofi naturali, impedisce loro di costruire la scienza della realtà. Questa la conclusione di san Bonaventura.

I significati della sacra Scrittura, suo valore pedagogico.

La terza visione occupa le collationes XIII-X X. Tratta della intelligenza erudita per mezzo dello studio della sacra Scrittura. Nel pensiero di san Bonaventura lo studio della Scrittura è di primaria importanza. Distingue in tale studio quattro sensi: il letterale, l'allegorico, l'anagogico, il tropologico. Vien prima lo studio del significato letterale, poi lo studio degli altri significati, secondo norme, attinte a sant'Agostino, e che egli aveva

esposte nel *Breviloquio*, studio sui cui ritornerà nella collatio XIX. Il pensiero di san Bonaventura sinteticamente così viene esposto: « *Primus sensus litteralis; deinde, quia res significant, sunt tres sensus. Deus enim manifestat se in qualibet creatura tripliciter: secundum substantiam, virtutem et operationem. Et omnis creatura repraesentat Deum, qui est Trinitas, et qualiter pervenitur ad eum. Et quia per fidem, spem et caritatem pervenitur ad Deum; ideo omnis creatura insinuat, quid credendum, quid expectandum, quid operandum. Et secundum hoc est triplex intelligentia spiritualis: allegoria, quid credendum; anagogia, quid exspectandum; tropologia, quid operandum, quia caritas facit operari* » (XIII, 11).

Ma quale fu la necessità della Scrittura? Non era sufficiente il libro della natura che ripetutamente san Bonaventura afferma essere vestigio della divinità, suo specchio?

La necessità del libro della Scrittura fu dovuta al peccato, poiché la Scrittura principalmente si occupa delle opere della restaurazione. Ecco il suo valore insostituibile, ecco la necessità dei sensi spirituali che ci istruiscono, ci ammoniscono a considerare la realtà da due punti di vista, come *res*, come *signum*, principalmente come *signum*. « *Notandum quod mundus, etsi servit homini quantum ad corpus, potissime tamen quantum ad animam; et si servit quantum ad vitam, potissime quantum ad sapientiam. Certum est, quod homo stans habebat cognitionem rerum creaturarum et per illarum repraesentationem, ferebatur in Deum ad ipsum laudandum, venerandum, amandum; et ad hoc sunt creaturae et sic reducuntur in Deum. Cadente autem homine, cum amisisset cognitionem, non erat qui reduceret eas in Deum. Unde iste liber, scilicet mundus, quasi emortuus et deletus erat; necessarius autem fuit alius liber, per quem iste illuminaretur, ut acciperet metaphoras rerum. Hic autem liber est Scripturae, quae ponit similitudines, proprietates et metaphoras rerum in libro mundi scriptarum. Liber ergo Scripturae reparativus est totius mundi ad Deum cognoscendum, laudandum, amandum* » (XIII, 12).

La Scrittura è quindi un'opera pedagogica, è il nostro pedagogo che passo passo ci guida a Cristo. Come nell'uomo si possono distinguere, vichianamente, diverse età, distinzione vichiana anticipata da san Bonaventura quando scrive: « *Primo (homo) est sensualis, totus deditus sensibus, ut puerulus; deinde fit animalis, cum incipit loqui, et phantasmata incipiunt eum occupare; deinde rationalis, cum incipit intelligere et considerare; deinde*

intellectualis, cum fit sapiens » (XIV, 10), così la Scrittura ci è stata data per ottenere la grazia, per ottenere la fede, per ottenere la sapienza, in una parola per ottenere la salvezza, operazioni tutte coordinate, le une date per preparare le altre. In tal modo san Bonaventura si prepara la strada a trattare della sua filosofia della storia, trattazione la quale si sforza sintetizzare dottrine altrui. Così parla di sette età secondo alcuni, di cinque età, secondo altri, età che suddividerebbero i tempi trascorsi, oppure la storia tutta viene suddivisa in tre tempi: tempo della legge di natura, della legge scritta, della legge di grazia (XV, 12-20). Lo sforzo di orientarsi nella indagine sul significato della storia, si unisce allo sforzo di utilizzare la mistica dei numeri. In particolare il numero sette ha un grande significato ai suoi occhi: « *Septenarius autem magnum mysterium habet. Omnis autem proportio et proportionalitas est secundum rationem ternarii et quaternariis... Iste autem septenarius sive in mundo sensibili, sive mundo minori ortum habet a mundo archetypo, ubi sunt rationes causales secundum rationem septenarii... Secundum hunc numerum facit Deus currere mundum istum, et Scripturam, quae explicat decursum mundi; et secundum numerum tradi debuit et explicari* ». (XVI, 8-10). Né manca la speranza nella venuta del futuro dantesto Veltro: *necesse est enim, ut surgat unus princeps zelator Ecclesiae, qui vel erit, vel iam fuit* (XVI, 29).

La Scrittura è come un cibo gustoso, l'anima che se ne nutre è considerata come un orto divinamente coltivato, è considerata un « *paradiso* », il paradiso terrestre, ricco di infinite dolcezze. « *Est autem anima paradisus, in qua plantata est Scriptura, et habet mirabiles suavitates et decores* » (XVII, 3). Lo studio della Scrittura non deve avere un fine speculativo, ma pratico, altrimenti sarebbe animato da spirito di curiosità, quello spirito di curiosità che anima i cultori delle scienze profane (XVIII, 3). Il vero frutto della Scrittura è invece la carità: *omnis enim Scriptura ordinatur ad caritatem*. Per questo l'esempio della vecchie-rella, che può amare Dio più di un dottore in teologia, viene arrecato anche dalla cattedra: « *Unde nec iustitia nec miracula nec scire mysteria sine caritate prosunt. Et hoc sentiunt omnes doctores et Sancti. Sic ecce, quod una vetula, quae habet modicum hortum, quia solam caritatem habet, meliorem fructum habet quam unus magnus magister, qui habet maximum hortum et scit mysteria et naturas rerum* » (XVIII, 26).